
Approvazione in sanatoria delle spese relative alla
prestazione di servizio all'Agenzia Viaggi Bolgia
S.r.l. - CIG ZC41234488 - nell'ambito del Progetto
annuale dell'attività formativa per il personale
docente delle scuole dell'infanzia provinciali per
l'a.s. 2013/2014 - determinazione n. 121 di data 23
agosto 2013.

Det. n. 13 del 3/02/2015

Approvazione in sanatoria delle spese relative alla prestazione di servizio all'Agenzia Viaggi Bolgia
S.r.l. - CIG ZC41234488 - nell'ambito del Progetto annuale dell'attività formativa per il personale
docente delle scuole dell'infanzia provinciali per l'a.s. 2013/2014 - determinazione n. 121 di data 23
agosto 2013.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S167-00018

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 37/15-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 13 DI DATA 03 Febbraio 2015

O G G E T T O:

Approvazione in sanatoria delle spese relative alla prestazione di servizio all'Agenzia Viaggi Bolgia S.r.l. -
CIG ZC41234488 - nell'ambito del Progetto annuale dell'attività formativa per il personale docente delle
scuole dell'infanzia provinciali per l'a.s. 2013/2014 - determinazione n. 121 di data 23 agosto 2013.

Con determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 121 del 23 agosto
2013 è stato approvato il Progetto annuale dell'attività formativa per il personale docente delle scuole
dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2013/2014 per un importo complessivo di euro 367.120,00, di
cui euro 177.120,00 per l'anno 2013 ed euro 190.000,00 per l'anno 2014.
Con il provvedimento sopracitato è stato approvato il programma periodico di spesa A) per la realizzazione
delle attività di aggiornamento e ricerca, innovazione, sperimentazione per un importo complessivo di euro
237.120,00, di cui euro 107.120,00 per l'anno 2013 e euro 130.000,00 per l'anno 2014 ed in particolare nella
voce 2) per le attività indicate alla voce lettera q-08) "ogni altra spesa connessa con il funzionamento,
svolgimento delle attività istituzionali - spese per prestazioni di servizio nell'ambito delle iniziative
formative" per un importo complessivo di euro 24.000,00 di cui euro 9.000,00 per l'anno 2013 e euro
15.000,00 per l'anno 2014, che prevede anche la copertura delle spese per la partecipazione delle insegnanti



delle scuole dell'infanzia provinciali ad attività formative tra cui rientrano le iniziative di scambio culturale.
In data 2 luglio 2014 e fino al 3 luglio 2014 cinque insegnanti designate dall'Ufficio infanzia hanno
partecipato all'iniziativa di scambio culturale tra Provincia autonoma di Trento e la Baviera. 
Con riferimento alla richiesta dell'Ufficio infanzia, l'Agenzia Viaggi Bolgia S.r.l. - Piazza Dante, 23 - 38122
Trento - P.IVA 00487150229 ha inviato in data 25 giugno 2014 il preventivo del costo del pernottamento e
come d'accordo ha poi emesso in data 2 luglio 2014 la fattura n. 2014/0000551 di data 02 luglio 2014,
pervenuta in data 11 agosto 2014, ns prot. n. 4297115, nel quale è stato esposto il costo del pernottamento per
una notte dal 02 luglio 2014 al 03 luglio 2014 in relazione alle cinque insegnanti a Marktoberdorf presso
l'Hotel Sepp per complessivi euro 318,00.
Considerato che l'importo sopra indicato risulta inferiore al limite stabilito dalla L.P. n, 23/1990, art. 21,
comma 2, lettera h) e comma 4) si può procedere alla trattativa privata e visto in particolare l'art.15, comma
3) della L.P. n. 23/1990 che prevede che il rapporto contrattuale possa essere perfezionato tramite scambio di
corrispondenza secondo gli usi commerciali.
A causa della tempistica piuttosto ristretta e delle numerose incombenze originate dall'organizzazione del
viaggio per la partecipazione all'iniziativa in Baviera, non si è potuto procedere col perfezionamento
dell'affidamento della prestazione di servizio per ospitalità con l'Agenzia Viaggi Bolgia S.r.l. - P.IVA
00487150229, se non che in data 1° dicembre 2014 - ora per allora - inviato con nota dell'Ufficio infanzia
prot. n. 636194 di data 1° dicembre 2014 - CIG ZC41234488.
L'affidamento della prestazione di servizio è stato poi accettato dall'Agenzia Viaggi Bolgia S.r.l. - P.IVA
00487150229 con nota di data 2 dicembre 2014, ns. prot. n. 645135 di data 3 dicembre 2014. 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 ("Modalità di utilizzo del
sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. spending review),
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23"),
si precisa che l'incarico oggetto del presente provvedimento non era reperibile nel sistema Mercurio o nelle
convenzioni Consip.
Dato atto che il contratto oggetto del presente provvedimento non era soggetto alle direttive di contenimento
e razionalizzazione delle spese, da ultime emanate ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale n.
2945 di data 30 dicembre 2011, in quanto trattasi di prestazione di servizi effettuata ai sensi del Capo I della
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss. mm..
Con il presente provvedimento si intende, quindi, provvedere al perfezionamento dell'affidamento della
prestazione di servizio, in sanatoria, ora per allora, autorizzando di conseguenza il pagamento della fattura
sopracitata.
Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 19 luglio 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento";
- vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 121 di data 23
agosto 2013.

D E T E R M I N A
di autorizzare in sanatoria, ora per allora, per i motivi esposti in premessa l'affidamento della prestazione di
servizio per ospitalità all'Agenzia Viaggi Bolgia S.r.l. - P.IVA 00487150229 - CIG ZC41234488 - e il
pagamento della fattura indicata in premessa e allegata al presente provvedimento dell'importo di euro
318,00;
di provvedere al pagamento della fattura di cui al punto 1) ad avvenuta esecutività del presente
provvedimento; 
di far fronte alla spesa di cui al punto 1) con i fondi impegnati sul capitolo 250500-001 del bilancio 2014 con
determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 121 di data 23 agosto
2013.



MP

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


